
Cuadro 1 Población de 5 años y más hablante de alguna lengua indígena por agrupación lingüística
de la familia Cochimí-yumana, 2000 - 2005

I. Agrupaciones lingüísticas de la
   familia Cochimí-yumana

Total

cucapá
kiliwa
kumiai
paipai / ku'ahl

Fuente: Estimación del INALI con base en el XII Censo General de Población y Vivienda, INEGI, 2000; II Conteo de Población y Vivienda, INEGI, 2005;
               Catálogo de las Lenguas Indígenas Nacionales, INALI, 2008.
1/  Porcentaje con respecto al total de la población de 5 años y más hablante de alguna lengua indígena nacional para el año 2000 (6,044,547 hablantes).
2/  Porcentaje con respecto al total de la población de 5 años y más hablante de alguna lengua indígena nacional para el año 2005 (6,011,202 hablantes).

674

178
52

243
201

100

26.4
7.7

36.1
29.8

0.011

0.003
0.001
0.004
0.003

650

116
36

298
200

100

17.8
5.5

45.8
30.8

0.011

0.002
0.001
0.005
0.003

Total % % de la PHLIN1 

2000

Total % % de la PHLIN2
2005


