Cuadro 1

Población de 5 años y más hablante de alguna lengua indígena por agrupación lingüística de la familia Cochimí-yumana, 2000 - 2005

I. Agrupaciones lingüísticas de la familia Cochimí-yumana	2000			2005		
	Total	%	% de la PHLIN¹	Total	%	% de la PHLIN ²
Total	674	100	0.011	650	100	0.011
cucapá	178	26.4	0.003	116	17.8	0.002
kiliwa	52	7.7	0.001	36	5.5	0.001
kumiai	243	36.1	0.004	298	45.8	0.005
paipai / ku'ahl	201	29.8	0.003	200	30.8	0.003

Fuente: Estimación del INALI con base en el XII Censo General de Población y Vivienda, INEGI, 2000; II Conteo de Población y Vivienda, INEGI, 2005; Catálogo de las Lenguas Indígenas Nacionales, INALI, 2008.

^{1/} Porcentaje con respecto al total de la población de 5 años y más hablante de alguna lengua indígena nacional para el año 2000 (6,044,547 hablantes).

²/ Porcentaje con respecto al total de la población de 5 años y más hablante de alguna lengua indígena nacional para el año 2005 (6,011,202 hablantes).